
 

 

 
 

SOLICITANTE FOLIO 250486300011722 

Presente.- 

 

En relación a su solicitud de información, realizada a este órgano electoral a través del 

Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional, con número 

de folio 250486300011722 el día 10 de octubre del año 2022, en la que solicita: 

 
“Solicito información de qué empresas ganaron concursos de adquisición de material electoral (canceles electorales, urnas, 

bases porta urnas, paquetes electorales, etc.) y documentación electoral (Boletas, actas de escrutinio, cuadernillos, carteles, 
etc.) en los procesos electorales de 1990 al 2022 y en caso de que no hubieran existido procesos licitatorios, indicar el método 

de adjudicación a quien haya resultado ganador. Agregar copia de los contratos respectivos y sus anexos.” 

 

En relación a lo solicitado le Informo lo siguiente:  
 

1. El Consejo Estatal Electoral fue creado en 27/04/1995, razón por la cual del 
ejercicio 1990 a la fecha mencionada anteriormente no existe información o 
documentación relacionada con la solicitud. 

2. En relación a la información y documentación del periodo comprendido del 
27/04/1995 al ejercicio 2000 fue dada de baja de conformidad con el artículo 58 de 
la Ley General de Archivos, de la cual se anexa al presente de Ficha de Valores 
Documentales entregada a la Coordinación de Administración por el Titular del 
Área Coordinadora de Archivo, la cual se anexa al presente (Archivo PDF Anexo 
1). 

3. En relación a la información y documentación del periodo comprendido del ejercicio 
2001 al 2011 se adjunta al presente el Acta de Baja Documental entregada a la 
Coordinación de Administración por el Titular del Área Coordinadora de Archivo, en 
la cual también se establece como antecedente la destrucción de documentación y 
material relacionada en el punto anterior (Archivo PDF Anexo 2).  

4. La información y documentación del periodo comprendido del 2012 a la fecha, se 
enlista a continuación: 
 

Proceso 

Electoral 

(Ejercicios)

Empresa Concepto Procedimiento Adquisitivo
Contrato y 

Anexos

2013 Goldenstar México, S.A. de C.V. Documentación Electoral

Concurso por Invitación 

Restringida a cuando menos 

tres proveedores

Anexo 3

2013 Talleres Gráficos de México Material Electoral Adjudicación Directa Anexo 4

2016 Talleres Gráficos de México Documentación y Material Electoral Adjudicación Directa Anexo 5

2018 Talleres Gráficos de México Documentación y Material Electoral Adjudicación Directa Anexo 6

2021 Talleres Gráficos de México Boletas Electorales Adjudicación Directa Anexo 7

2021 Cajas Graf, S.A. de C.V. Material Electoral Adjudicación Directa Anexo 8

2021 Litho Formas, S.A. de C.V. Documentación Electoral Restante Adjudicación Directa Anexo 9

2021 Litho Formas, S.A. de C.V. Reposición de Boletas Electorales Adjudicación Directa Anexo 10  
 
Los anexos enlistados en el cuadro anterior se entregan digitalmente en archivo PDF. 
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En relación a los puntos 2 y 3, señalados anteriormente, le informo que la única 
información con la que se cuenta, es la que se encuentra contenida en las memorias de 
los procesos electorales locales de los años 1995, 1998, 2001, 2004, 2007 y 2010, 
mismas que están publicadas en nuestro sitio web y las puede visualizar y descargar 
completas en el siguiente link: https://www.ieesinaloa.mx/procesos-electorales/ y de las 
cuales, por este medio le hago llegar de cada una de ellas la parte relativa a la 
documentación y material electoral. (anexo 11) 
 

Debido al peso de los documentos anexos, le informo que los podrá visualizar y 
descargar en el siguiente link: 
 
https://cdrive.page.link/U5ifgLwDbTQZTicR7 
 
La presente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás 
aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
Sinaloa. 
 

Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda 

y/o aclaración. 

 

A T E N T A M E N T E 
Culiacán, Sinaloa, a 25 de octubre de 2022 

 
 
 

LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA 
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

 
 
c.p. Archivo. 
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